
 

        CCoommuunnee  ddii  SSaann  NNaazzzzaarroo  SSeessiiaa  

                              PPrroovviinncciiaa  ddii  NNoovvaarraa  
 

 
ORIGINALE/COPIA 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 32 DEL 28.05.2015 
 
 

OGGETTO: 

 

FONDAZIONE CARIPLO – BANDO DENOMINATO “INTERVENTI 

EMBLEMATICI MAGGIORI EDIZIONE 2015” – APPROVAZIONE 

DELL’ACCORDO DI PARTENARIATO TRA SOGGETTI ATTUATORI 

PER LA PRESENTAZIONE CONGIUNTA DEL PROGETTO SESIA 

GREENWAYS. 

  

 
 L’anno DUEMILAQUINDICI, addì VENTOTTO del mese di MAGGIO alle ore 
11,15, nella Sede Comunale; 

 
 Previa convocazione avvenuta nei modi e termini previsti dall’art. 8, comma 2 
dello Statuto Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

RISULTANO: 

 
           
          ZANZOLA STEFANO - SINDACO 
 

 
P 

  
         FIZZOTTI LUCA - ASSESSORE      
 

 
P 

 
          COLLESEI RITA ANNA  - ASSESSORE  
 

 
P 

           
          NODARO CLAUDIA – ASSESSORE 
 

 
A 

    
PRESENTI 

 

 
3 

 
ASSENTI 

 
1 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott. Lucia Piazza . 
 
Il SINDACO, assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione la seguente deliberazione segnata all’ordine del 
giorno. 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO che la Fondazione Cariplo è impegnata a realizzare un piano di 
“Interventi Emblematici” consistente nella assegnazione di contributi a sostegno di 
iniziative da attuare sul territorio di ciascuna delle provincie di tradizionale 
riferimento e che ha in essere un Bando denominato “Interventi Emblematici Maggiori 
edizione 2015” estesa alle province di Cremona e di Novara; gli interventi emblematici 
si concretizzano in progetti caratterizzati da un alto grado di complessità 
organizzativa, strutturale ed economica attraverso un processo di progettazione 
gestito con soggetti pubblici e privati; 

 
        DATO ATTO che il Comune di San Nazzaro Sesia, insieme con l’Ente di 
Gestione delle Riserve Pedemontane e delle Terre d’Acqua, il Comune di Romagnano 
Sesia, il Comune di Carpignano Sesia, l’A.T.L. Agenzia Turistica Locale Provincia di 
Novara e la Camera di Commercio di Novara intendono costituirsi soggetti partner e 
partecipare congiuntamente alla realizzazione del progetto “Sesia Greenways” valutato 
in complessivi € 1.825.000; 
 

RAVVISATO che i soggetti attuatori del progetto “Sesia Greenways”, finalizzato 
alla riscoperta, alla valorizzazione ed alla promozione del sistema territoriale, 
culturale e turistico del novarese occidentale lungo il Fiume Sesia intendono aderire 
al Bando Fondazione Cariplo Progetti Emblematici anno 2015, per il quale chiedono 
un finanziamento di € 1.446.640 e partecipano con un cofinanziamento complessivo 
di € 378.360,00, secondo la seguente tabella: 

Soggetto Finanziamento richiesto 

Fondazione CARIPLO 

Co-finanziamento TOTALE IMPORTO DI 

PROGETTO 

  Con fondi 

propri 

Con 

Contributo 

di Personale 

 

Ente di Gestione delle 

Riserve Pedemontane e 

delle Terre d’Acqua 

€ 1.064.760 € 300.000 € 10.240 1.375.000 

Comune di Carpignano 

Sesia 

€ 42.000 € 28.000  € 70.000 

Comune di Romagnano 

Sesia 

€ 5.000 € 3.000 € 2.000 € 10.000 

Comune di San Nazzaro 

Sesia 

€ 239.880 € 10.000 € 5.120 € 255.000 

A.T.L. Novara € 55.000 € 5.000 € 5.000 € 65.000 

Camera di Commercio di 

Novara 

€ 40.000 € 5.000 € 5.000 € 50.000 

TOTALE € 1.446.640 € 351.000 € 27.360 € 1.825.000 

 
VISTO il progetto definitivo proposto dal Comune di San Nazzaro Sesia riguardo 

le opere di potenziamento delle infrastrutture turistiche di importanza locale e 
sovralocali “interventi regionali per lo sviluppo, la rivitalizzazione e il miglioramento 
qualitativo dei territori turistici - programma 2008, approvato con Delibera di G.C. n. 
35 del 30.09.2009 e aggiornato nel quadro economico con  delib. GC n. 31 DEL 
28.05.2015; 

 
DATO ATTO che il progetto proposto dal comune di Carpignano Sesia è 

quantificato in € 255.000,00 di cui € 239.880,00 richiesti come finanziamento alla 
Fondazione Cariplo ed € 10.000,00 con fondi propri stanziati nel bilancio di previsione 
esercizio corrente in corso di approvazione; 

  



DATO ATTO che i rapporti tra il soggetto capofila individuato nell’Ente di 
Gestione delle Riserve Pedemontane e delle Terre d’Acqua e i partner devono essere 
condivisi mediante un accordo di partenariato; 

 
VISTO l’accordo di partenariato tra il soggetto capofila nell’Ente di Gestione 

delle Riserve Pedemontane e delle Terre d’Acqua e gli Enti partner il Comune di 
Romagnano Sesia, il Comune di Carpignano Sesia, il Comune di San Nazzaro Sesia, 
l’A.T.L. Agenzia Turistica Locale Provincia di Novara e la Camera di Commercio di 
Novara; 

 

RITENUTO di aderire all’accordo; 
 
RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 29 del 11.05.2015 di manifestazione di 

interesse per il progetto VENTO, pista ciclabile itinerante tra Venezia e Torino, alla 
quale il progetto “Sesia Greenways” si interconnette; 

 
 

Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio sotto il profilo della 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49  D.Lgs. n. 267/2000  
 
                                                                             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                                                              LAVORI PUBBLICI   
                                                                 Arch. Allegra Valerio  F. TO IN ORIGINALE 
  
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, 
comma 1 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. attestante, al 
contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma, del medesimo Decreto Legislativo, la 
regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Economico – Finanziario 
                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 
                                                                      E ECONOMICO - FINANZIARIO 
                                                                  Laura Sassetti- f. to in  originale 
 

 
 CON VOTI UNANIMI espressi nelle forme e modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1. di approvare lo schema di accordo di partenariato tra il soggetto capofila “Ente 

di Gestione delle Riserve Pedemontane e delle Terre d’Acqua” e i soggetti 
attuatori partner Comune di Romagnano Sesia, Comune di Carpignano Sesia, 
Comune di San Nazzaro Sesia, l’A.T.L. Agenzia Turistica Locale Provincia di 
Novara e la Camera di Commercio di Novara, allegato alla presente proposta di 
deliberazione; 

2. di dare atto che a fronte del valore complessivo del progetto “Sesia Greenways” 
pari ad € 1.825.000, il finanziamento richiesto dalla Fondazione Cariplo è pari 
ad € 1.446.640 ed il cofinanziamento degli Enti partner è pari ad € 378.360,00; 

3. di dare atto che l’impegno economico assunto dal Comune di San Nazzaro Sesia 
è pari a € 10.000,00 da imputare bilancio di previsione esercizio 2015 in corso 
di approvazione; 

Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 
267/00. 

 
 



 
San Nazzaro Sesia, lì  28.05.2015                    
  
Letto, firmato e sottoscritto. 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
                 ZANZOLA Dott. Stefano                                                                 Dott. Lucia Piazza  
             f. to in originale                         f. to  in  originale      
 

DENUNCE DI ILLEGITTIMITA’ - CONTROLLO SU RICHIESTA DEI 
CONSIGLIERI 

 
La presente deliberazione oggetto di denuncia di legittimità in 
data............................ ai sensi dell’art. 127 c.1 del T.U. n. 267/2000,, viene oggi 
rimessa al Comitato di Controllo - Sezione di Novara per il controllo dei vizi 
denunciati. 

li, .........................................................................                           

                                                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

____________________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE N. ……. 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di 
pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio; 
 
Visto lo statuto comunale, 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 

per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile 

al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 

compresa nell’elenco prot. n. .................., in data odierna, delle deliberazioni 

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì 11.06.2015 

                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                     

                                         SARA PERRI- f. to in originale  

ESECUTIVITA’ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di 

questo Comune per quindici giorni consecutivi dal .......................................... al 

.......................................... ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni 

dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla residenza comunale, lì ................................................. 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE  

.................................................................. 
                   ________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

li, ..............................................................................                         



                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 


